
 

 

 

COMUNE DI GARBAGNA  

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

COPIA  

Codice ente  Protocollo n. 
06079   0 

 
DELIBERAZIONE N. 16 
Soggetta invio capigruppo  
Trasmessa al C.R.C.                  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 

OGGETTO:VERBALE SEDUTA CONSIGLIARE DEL 31/05/2022           
 
 

             L’anno duemilaventidue addi trentuno del mese di maggio alle ore 21.20 previa 
osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta, i componenti il Consiglio Comunale. Al1'appello risultano: 

              
                                                             

SEMINO FABIO       Presente 
ALVIGINI GIULIO        Presente 
ARENZANI RICCARDO       Presente 
CASSINO CRISTINA       Assente 
LANFREDI SABRINA       Presente 
MARUFFO JACOPO       Assente 
PISACCO FRANCESCA       Presente 
SUOZZO ROSALBA       Presente 
TACCHINO MAURIZIO       Presente 
TORRE CAROLINA       Presente 
VERNA MAURIZIO       Assente 
      
      

  
 
      Totale presenti   8  
      Totale assenti    3 
 
 

Partecipa alla adunanza, il Segretario Comunale Sig. MOGNI  DOTT. GIANNI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. SEMINO FABIO nella sua qualita' di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 

 



 

 

 
 

Comune di GARBAGNA 
  Provincia di Alessandria 

 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERA :     C.C.  n.  16 del 31.05.2022 
 
 
 

 
OGGETTO : VERBALE SEDUTA CONSIGLIARE DEL 31/05/2022           

 
Parere di regolarità tecnica. 
 
Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 
di competenza. 
 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           F.to (Mogni Dott. Gianni) 
 
 
 
 
 



 

 

Il Sindaco, Presidente, alle ore 21.20 dichiara aperta la seduta del Consiglio Comunale, nella sala delle 

adunanze, convocata per la data odierna, con avviso in data 25/05/2022, recapitato ai singoli Consiglieri. 

Il Presidente invita il Segretario comunale a verificare il numero legale. 

 

Il Segretario comunale procede alla chiamata nominativa, per ordine alfabetico, dei Consiglieri: Sono 

assenti i Consiglieri  Cassino, Maruffo e Verna. All’esito della chiamata,  dichiara la sussistenza del numero 

legale. 

 

Il Presidente invita il Consiglio alla discussione e votazione delle proposte di cui all’ O.D.G., già recapitato ai 

Consiglieri insieme all’avviso di convocazione, ed il cui contenuto è stato reso disponibile con il deposito in 

Segreteria Comunale. 

 

 
 
1) LETTURA ED APPROVAZIONE VERBALI DELLA SEDUTA PRECEDENTE 
 
2) APPROVAZIONE  PIANO ECONOMICO FINANZIARIO (PEF), DETERMINAZIONE 
DELLE TARIFFE E SCADENZE DELLE RATE RELATIVI AL TRIBUTO COMUNALE SUI 
RIFIUTI TARI 2022 
 
3) RATIFICA DELIBERA N. 28/2022 DI GIUNTA COMUNALE ADOTTATA D’URGENZA AI 
SENSI DELL’ART. 175 COMMA 4 DEL D. LGS. 267/2000 
 
4) TERZA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 

 

 
 

 
 

  

 

  

 

  
 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 
ll Presidente dichiara aperto l’esame del punto n. 1 dell’O.D.G. APPROVAZIONE VERBALI DELLA 
SEDUTA PRECEDENTE 
Il Sindaco – da lettura dell’elenco delle deliberazioni adottate nella seduta del 28/04/2022. 

 
Il Presidente apre la discussione e verificato che nessun Consigliere chiede di intervenire mette in votazione 
la proposta, in forma palese per alzata di mano. 
 
 
Il Presidente, assistito dal Segretario Comunale, dichiara l’esito della votazione: Presenti n. 8   favorevoli n. 
8 contrari n. 0 Astenuti n. 0 
Dichiarata l’immediata esecutività 
 
 
Il Presidente dichiara aperto l’esame del punto n. 2 dell’O.D.G.  APPROVAZIONE  PIANO 
ECONOMICO FINANZIARIO (PEF), DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E SCADENZE 
DELLE RATE RELATIVI AL TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI TARI 2022 
 

Sindaco – Evidenzia che la governance della società 5 Valli durante il 2021 ha manifestato problematiche 

con le dimissioni dell’intero CdA e con la successiva difficoltà nella sua ricomposizione. Il  Bilancio 2021 di 5 

Valli presenta una aumento consistente dei costi per circa 850.000 euro dovuto agli investimenti in 

personale e mezzi per l’avviamento della raccolta differenziata porta a porta. 

Evidenzia che in sede Assembleare egli ha chiesto l’analisi dei nuovi costi, ma la risposta non è stata 

esauriente cosicché ha dovuto esprimere voto contrario. 

Evidenzia che il PEF 2022 presenta costi per 135.000-155.000, pari ad un aumento di circa il 18% rispetto a 

quello 2021. 

Evidenzia che le più penalizzate sono le utenze commerciali le quali oltre all’aumento suddetto non 

potranno più beneficiare del contributo di circa il 10% concesso a loro nel 2021 utilizzando il contributo 

statale COVID; si potrà comunque ancora utilizzare il residuo fondo di € 1.786. 

Evidenzia che anche le utenze relative alle seconde case saranno penalizzate in quanto anch’esse non 

potranno più beneficiare del contributo COVID. 

Rileva che il PEF da quest’anno ha durata quadriennale cosicché le previsione per i prossimi anni si 

stabilizzerà. 

Evidenzia che quest’anno l’Amministrazione ha scelto di pagare direttamente alla società SRT il costo dello 

smaltimento con la previsione di una sua riduzione. 

Torre – Chiede se l’aumento dei costi è fine a se stesso o porterà un miglioramento qualitativo del servizio. 

Sindaco – Risponde che l’aumento dei costi dovrebbe derivare dal nuovo sistema di raccolta dei rifiuti porta 

a porta o in prossimità. Rileva come la raccolta di prossimità dovrebbe essere più economica. 

Torre -  Chiede se si può scegliere il sistema di raccolta. 

Sindaco – Risponde di si. La decisione dell’Assemblea della Società è stata di preferire il sistema porta a 

porta per i concentrici, mentre per le frazioni si dovrebbe utilizzare quello di prossimità. 

L’Amministrazione è propensa ad utilizzare sia per il concentrico che per le frazioni il sistema di prossimità. 

Rileva come in prospettiva si realizzerà un aumento dei costi di raccolta a fronte della diminuzione dei costi 

di smaltimento dovuto alla raccolta differenziata spinta. 

Il Presidente verificato che nessun altro Consigliere chiede di intervenire mette in votazione la proposta, in 
forma palese per alzata di mano. 
 

 
 



 

 

Il Presidente, assistito dal Segretario Comunale, dichiara l’esito della votazione: Presenti n. 8   favorevoli n. 
8 contrari n. 0 Astenuti n. 0 
Dichiarata l’immediata esecutività all’unanimità 
 
 
Il Presidente dichiara aperto l’esame del punto n. 3 dell’O.D.G  RATIFICA DELIBERA N. 28/2022 DI 
GIUNTA COMUNALE ADOTTATA D’URGENZA AI SENSI DELL’ART. 175 COMMA 4 DEL 
D. LGS. 267/2000 
 

Sindaco – Evidenzia che si è reso necessario procedere ad una variazione d’urgenza in quanto, una volta 

deciso di chiudere il debito relativo all’anticipazione di cassa ottenuta nel 2013 dal MEF e  scadente nel 

2042, si doveva corrispondere la somma di € 11.600 entro il 31 Maggio. 

Rileva come l’operazione evita di corrispondere ulteriori interessi. 

. 
 
Il Presidente apre la discussione e verificato che nessun Consigliere chiede di intervenire e mette in 
votazione la proposta, in forma palese per alzata di mano. 

 
Il Presidente, assistito dal Segretario Comunale, dichiara l’esito della votazione: Presenti n. 8  favorevoli n. 8 
contrari n. 0 Astenuti n. 0 
 
 
Il Presidente dichiara aperto l’esame del punto n. 4 dell’O.D.G  TERZA VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2022/24 

Sindaco –  Evidenzia  le partite in parte entrata e uscita che hanno determinato la variazione di bilancio in 
discussione: 

- applicazione di avanzo investimenti per  effettuare un intervento presso l’edificio adibito a scuola 
dell’infanzia per un importo pari a € 2000,00; 
- applicazione di avanzo investimenti a coofinaziamento del progetto sulla sentieristica finanziato dalla 
regione Piemonte tramite il GAL Giarolo leader, occorre stanziare risorse per un importo pari a €  
7.833,65; 
- applicazione di avanzo disponibile per  acquistare il server nuovo in sostituzione del precedente che non 
presentava più idonee caratteristiche di sicurezza prevedendo uno stanziamento pari a € 4.200,00, 
- applicazione di avanzo vincolato  fondi covid per l’utilizzo  dei fondi  per la solidarietà alimentare pari a 
€ 3.546,49. I fondi verranno trasferiti al CISA di Tortona; 
- storni tra capitoli pari a € 7833,65 

 
 
Il Presidente apre la discussione e verificato che nessun Consigliere chiede di intervenire e mette in 
votazione la proposta, in forma palese per alzata di mano. 

 
Il Presidente, assistito dal Segretario Comunale, dichiara l’esito della votazione: Presenti n. 8  favorevoli n. 8 
contrari n. 0 Astenuti n. 0 
Dichiarata l’immediata esecutività all’unanimità 
 
 
Il Presidente, ultimato l’esame dei punti posti all’Ordine del giorno, alle ore 21.40, dichiara chiusa la seduta 
consigliare. 
 
 
All’esito delle suddette deliberazioni assunte dal Consiglio Comunale, vengono redatti i rispettivi atti, 
numerati dal n. 12  al n. 15  e ne fanno parte integrale e sostanziale del presente verbale. 



 

 

 Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
             Il Sindaco                Il Segretario Comunale 
          F.to SEMINO FABIO   F.to MOGNI  DOTT. GIANNI 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 
n.        Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 
stato pubblicato il giorno 22.06.2022 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
 Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 
 F.to GUGLIELMONE PIETRO   F.to MOGNI  DOTT. GIANNI 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data 31.05.2022 
 
  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 
 
  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  
 
 
 
                                                                                                                                    Il Segretario Comunale 
                                                                                                                                    F.to MOGNI  DOTT. GIANNI 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Addi', 22.06.2022 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
   DOTT. MOGNI GIANNI 
 


